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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Itborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.33/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pErbéré nga
giyqtarét: Zyhdi Haziri kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Faton Ademi anétar, si
dhe me pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Bajram Rexhahmetaj duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Institutit Demokratik t¢ Kosovés (KDI), paragitur kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, pér shkak t& vendosjes se njoftimit — materialit propagandues
pér fushatén zgjedhore né hapésirat publike pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés se Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me 05.06.2017,
mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Institutit Demokratit i Kosovés (KDI), késhtu qé
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej
1,200.00 (njémijé e dyqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjets) ditéve nga dita e pranimit té kétij vendimi nén kércénim t&
pérmbarimit

Arsyetim

Me datén 02.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Instituti Demokratik i
Kosovés(KDI) me té cilén pretendon se me datén 01.06.201 7, ka vérejtur se né hyrje
t€ shkollés “Kadri Zeka” t& qytetit t€ Gjilanit, monitoruesit e tyre ka hasur né postierin
€ subjektit politik Lévizja Vetévendosje pér njé tubim elektoral t& vendosur né
hapésirat publike. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se &shté bérs shkelje ¢
dispozités sé nenit 33paragrafil,pika b),t& LPZ-sé& duke pretenduar se subjekti né fjalé
ka shkel kéto nene né momentin q€ ka vendosur posterin né hapésiré publike.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur1(njé)foto grafin t€ printuara lidhur me
rastin né fjalé.

Né€ pérgjigie né ankesé té datés 02.06.2017, subjekti politik Lévizja Vetévendosie,
thekson se pretendimet e ankuesit jané t& pabazuara dhe t& pa argumentuara pasi qé
parashtruesi i ankesés nuk e ka specifikuar kohén se kur ka ndodhé ngjarja e supozuar,
pasi g€ as nga pretendimi i ankesés dhe as nga provat e parashtruara nga ankuesi nuk
mund t& vértetohet koha e shkeljes s€ supozuar dhe se ankesa pér shkak te mungesés
S€ provave te paqarta propozon qe te hedhet e palejuar apo si e pasafatshme. Né&
pérgjigje n€ ankesé theksohet se subjekti politik LVV né pajtim me dispozitat ligjore



t€ LZP-s€ i ka informuar anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatet e tyre pér Kodin e
Mirésjelljes sé subjekteve politike dhe pér zbatimin e tij dhe se subjekti né fjale ka
marr t€ gjitha masat pér evitimin e shkeljeve te mundshme nga anétarét e tij.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruara si proveé e cila gjendet né shkresat e léndés shihet qart€ se
njoftimi — materiali propagandues pér fushatén zgjedhore i subjektit politik Lévizja
Vetévendosje éshté vendosur né ndertés publike e cilat shfrytézohen pér shérbime
publike, veprime kéto q& jan€ né kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé e cila
péreakton “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté Sfushatés
zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve brenda ose
Jashté ndértesave publike ose godinave”

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marré parasysh rrethanat si né vijim:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t6 mundshém t& saj né€ procesin zgjedhor;

¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

® Nése subjekti politik ka bérs shkelje t& ligieve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové si dhe

® Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, gjaté vendimmarrjes mori parasysh t€ gjitha rrethanat né rastin konkret ngase
subjekti politik Lévizja Vetévendosje, kané marré pjes€ edhe né zgjedhjet e kaluara
dhe se jané t& njoftuar me rregullat zgjedhore, si dhe faktin se njoftimi — materiali
propagandues pér fushatén zgjedhore i subjektit politik né fjalé éshté vendosur né
objekt publik gjegjésisht né hyrje t& Universitetit Publik Kadri Zeka n& Giilan.

Paneli e urdhéroi subjekti politik Lévizja Vetévendosje, pér ta pérmirésuar shkeljen e
kodit t& mirésjelljes pér subjektet politike, brenda afatit t& caktuar ku 1 njéjti ka
ndérmarr veprimet e duhura pér evitimin e shkeljes duke e larguar menjéheré
materiali propagandues pér fushatén zgjedhore nga vendi ku ka ndodhur shkelja, i cili
veprim ka ndikuar né lartésiné e gjobes s& shqiptuar né dispozitiv t& kétij vendimi.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté, Paneli konstaton se nga ana e subjekti
politik Lévizja Vetévendosje, &shté shkelur neni 33 pika (b) t&¢ LZP-sg, pasi qé
materiali propagandues pér fushatén zgjedhore i subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, &shté i vendosur né objektin e Universitetit Publik Kadri Zeka né



Gjilan i cili shfrytézohet pér shérbime publike té& qytetaréve, si dhe duke pasur
parasysh veprimet e menjéhershme t& subjektit né fjalé q& ka ndérmarr pér evitimin e
shkeljes si dhe pérpjekjet pér t€ parandaluar veprimet e ndaluara né bazé t€ provave té
cilat i ka ofruar t& bashkangjitura pérgjigjes né ankesé e t& cilat veprime kané ndikuar
né lartésin€ e gjobés sé shqiptuar.

Nga t€ dhénat e cekura si mé lart Panelj né kuptim té nenit 120.1 pika c) dhe nenit

118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.33/2017 mé datén 05.06.2017.
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Nt s 75
Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 16 L.7P-gé.



